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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zkrácením času potřebného na provedení výměny nástroje

na lisu ve firmě XY. Zkrácení času je dosaženo prostřednictvím aplikace metody SMED

(Single minute exchange of die). V teoretické části je provedena literární rešerše a analýza

názorů na oblasti průmyslového inženýrství mající vztah k projektu implementace SMEDu.

Analytická část se zaměřuje konkrétně na aktuální situaci v oblasti výměny nástrojů – popi-

suje současný proces výměny nástrojů. Projektová část je již samotnou aplikací metody

SMED.
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ABSTRACT

This master thesis deals with a reduction of a time necessary for tool change on a press in

the firm XY. Time reduction is achieved through application of SMED (Single minute ex-

change of die) method. Theoretical part of work contains literary research and analysis of

opinions on areas of industrial engineering applicable on SMED implementation project.

Analytical part targets the present situation in area of tool change – it is describing process

of tool change. Project part is the implementation of SMED method itself.
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ÚVOD

Průmyslové inženýrství je uznávaný vědecký obor, který se mimo jiné zabývá odstraňová-

ním plýtvání. Plýtvání je činnost, která nepřidává produktu hodnotu. Cílem aplikací metod

průmyslového inženýrství je odstranění tohoto plýtvání a zvýšení produktivity a ziskovosti

hlavních procesů. Zavádění metod průmyslového inženýrství by mělo být trendem pro

všechny průmyslové firmy, které chtějí být konkurenceschopné. Metoda SMED je jednou z

mnoha metod průmyslového inženýrství, která napomáhá k odstranění plýtvání při výměně

nástroje a ke zvyšování konkurenceschopnosti podniku.

Tématem mé diplomové práce je projekt implementace metody SMED v lisovně plechů ve

firmě XY. Celá diplomová práce je rozdělena do tří částí, a to do teoretické, analytické a

projektové části.

V rámci teoretické části práce je prováděna literární rešerše a analýza názorů na metody

průmyslového inženýrství. Hlavní důraz je kladen na teoretické poznatky vztahující se

k rychlé výměně nástrojů. Důležité pro pochopení celé projektové části jsou základní statis-

tické znalosti, výchozí informace pro projekt jsou uvedeny na konce teoretické části.

Analytická část diplomové práce je zpracována ve firmě XY, která se zabývá výrobou ko-

nektorů pro automobilový a spotřební průmysl. Je provedena podrobná analýza současného

stavu ve firmě XY. V závěru analytické části je shrnuto, kolik času je potřeba na přípravu,

vlastní výměnu nástroje, seřizování a kolik na kontrolu výrobků. Dále jsou uvedena výcho-

diska pro projektovou část.

V projektové části jsou představena opatření vedoucí ke snížení interního času celkové

výměny nástroje. Dále je zjišťována závislost tloušťky vstupního materiálu na rozměry

vyrobených dílů. Od návrhů a doporučení by se měl dále odvíjet další krok firmy k získání

vyšší konkurenceschopnosti a eliminaci výroby zmetků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Termín „průmyslové inženýrství“ je překladem anglického termínu „industrial enginee-

ring“. Ten se pro označení tohoto nejmladšího inženýrského oboru začal užívat v jeho ko-

lébce - USA . [1]

Průmyslové inženýrství je uznávaný vědecký obor, který se zabývá návrhem, zaváděním a

zlepšováním integrovaných systémů, jejichž cílem je produkce výrobků nebo poskytování

služeb. Tyto systémy mají socio-technickou povahu a integrují lidi, informace, stroje, ener-

gie, materiál a procesy v rámci celého životního cyklu výrobku, služby nebo programu. PI

v těchto systémech podporuje dosažení vysokého výkonu, vysoké produktivity, plnění plá-

nu a řízení nákladů. [8]

Průmyslovou výrobou nazýváme metody užívané v továrnách pro efektivní výrobu zboží.

Dvěma důležitými aspekty průmyslové výroby je technologie výrobku, která se zabývá

konstrukcí a charakteristikami samotného výrobku, a technologie procesu, která zahrnuje

konstrukci, organizaci a provoz strojů a plánovací a řídící systémy užívané při výrobě zbo-

ží. Průmyslové inženýrství je oborem, který se rozvinul na základě studia metod používa-

ných v obou těchto oblastech. Řízení výroby je oblastí, která se specializuje na manage-

ment lidských, kapitálových a technických zdrojů používaných v průmyslové výrobě. [9]

Dnešní prostředí se vyznačuje svojí turbulentností, dynamikou a globálností. Česká repub-

lika má oproti vyspělým zemím Evropy co dohánět co se týče pružnosti a produktivity, a

právě obor průmyslové inženýrství by mel napomoci vyrovnat rozdíl ve výkonnosti čes-

kých podniku a usnadnit tak průlom na světové trhy. Aplikací metod průmyslového inže-

nýrství se zvyšuje konkurenceschopnost podniku obecně, avšak v domácích poměrech to

platí dvojnásob. [2]

Průmyslové inženýrství se podle mnoha autorů rozděluje na klasické a moderní. Klasické

vychází ze studia práce a operačního výzkumu.

V dnešní turbulentní době je však potenciálem pro růst produktivity moderní průmyslové

inženýrství. To vychází z praxe světových firem a převážně z výrobního systému Toyoty,

kde se tyto (ve své době průkopnické) metody začaly uplatňovat nejdříve. V podnicích svě-

tové třídy se můžeme setkat např. s následujícími programy PI:

• projektování a realizace výrobních buněk,
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• simultánní inženýrství,

• Poka - Yoke – program nulových vad,

• TPM – program totálně produktivní údržby,

• odměňování na základě výsledku,

• SMED – program rychlých změn,

• program dynamického zlepšování procesů,

• zavádění systému měření produktivity,

• simulace výrobních systému aj. [3]

1.1 Plýtvání

Základním kamenem hodnotového managementu je princip, na kterém vyrostlo průmyslo-

vé inženýrství druhé poloviny minulého století a bude stát i procesní inženýrství první po-

loviny století tohoto – identifikace a eliminace plýtvání (muda, waste). [4]

Často je nutné definovat plýtvání v procesech a definovat opatření, kterými plýtvání elimi-

nujeme. Obě fáze musí probíhat odděleně, což je pro vlastní řešení mimořádně důležité.

Uvědomění si plýtvání se všemi dopady v první fázi akceleruje fázi druhou – vlastní elimi-

nování plýtvání. Lidé jsou často zatíženi „provozní slepotou“ a nejsou schopni definovat,

co je plýtvání. [5]

Obr. 1. Plýtvání vs. přidané hodnoty [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Vše, co nepřidává produktu hodnotu a nebo jej nepřibližuje zákazníkovi, je plýtvání. Z

hlediska zvyšování produktivity není hlavním problémem plýtvání zjevné, které lze snadno

identifikovat a většinou i odstranit, ale plýtvání skryté. To je velmi často představováno

činnostmi, které je za současného stavu sice nutné vykonat, ale přitom by mohly být tyto

činnosti eliminovány nebo redukovány zlepšením pracovní metody, či zlepšenou organiza-

cí.

V rámci workshopu, týmové práce a při participaci pracovníků se odstraňují následující

druhy plýtvání:

• nadvýroba

• čekání

• zbytečná manipulace

• špatný pracovní postup

• nadbytečné zásoby

• zbytečné pohyby

• zmetky a vady

• nevyužití schopností lidí [5]

1.2 Plýtvání při změnách a seřizování

Možnost zrychlení výměn vychází z toho, že často už první hrubá analýza pomocí technik

průmyslového inženýrství odhalí, jak mnoho se při změnách a seřizování plýtvá. Jedná se

zejména o plýtvání s časem, o nějž je potom prostoj stroje či zařízení delší. Jako příklady

bychom mohli uvést:

• transport nástrojů po zastavení stroje

• hledání dílů a nářadí v brašnách a kufřících

• drobné opravy na novém nástroji až v průběhu změny

• zbytečná chůze pro „něco“

• dlouhé čekání u seřízeného stroje na „uvolnění do výroby“

• pozorování práce druhého pracovníka (druhá profese)
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• příprava prostoru po zastavení stroje

• čas na cigaretu při výměně atd.

Vedle tohoto zjevného plýtvání časem však při změnách a seřizování existuje i mnoho plýt-

vání skrytého (např. utahování šroubů, nastavování pracovních výšek apod.)

Pokud plýtvání časem při změnách seřizování třídíme, využíváme k tomu často následující

čtyři hlavní skupiny zachycující všechny významné druhy zjevného nebo skrytého plýtvání:

• plýtvání při přípravě na výměnu

• plýtvání při montáži a demontáži


[…]


v pořádku.
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Zjistila jsem, že u rozměru označovaného na výkrese jako „0,6“ se příští naměřené hodnoty

mohou pohybovat mimo toleranci. Tolerance pro tento rozměr je podle výkresu stanovena

na hodnoty od 0,57 mm do 0,64 mm. Na grafu (Obr. 58) jsou tyto toleranční hodnoty vy-

značeny modrou přerušovanou čárou. Od hodnoty tloušťky materiálu 0,308 mm se může

50 % výrobků pohybovat mimo toleranční pole tohoto rozměru, tj. konkrétně nad hranicí

0,64 mm.
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Obr. 58. Graf regresní analýzy
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Z grafu (Obr. 59) vyplývá, že stroj bude vyrábět vždy kvalitní kusy pouze v případě, že

toleranční pole tloušťky materiálu se omezí na hodnoty 0,308 – 0,315 mm a toleranční

pole pro rozměr výrobku „0,6“ se rozšíří na hodnoty 0,57 – 0,68 mm. V grafu jsou tyto

navržené toleranční hodnoty vyznačeny oranžovou čárou. Jinak hrozí nebezpečí, že u

příštích vyrobených dílů nebude rozměr „0,6“ odpovídat toleranci, tzn. výrobky nebu-

dou kvalitní.
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Obr. 59. Graf regresní analýzy

13.5.4 Doporučení pro firmu XY

Pokusím se uvést firmě XY 2 doporučení, o kterých si myslím, že by firmě mohla pomoci

při výrobě kvalitních výrobků a zvýšení konkurenceschopnosti.

13.5.4.1 Upravení tolerančních polí materiálu a výrobku

Pokud chce firma XY vyrábět kvalitní výrobky, měla by od svého dodavatele materiálu

požadovat snížení tolerančního pole tloušťky materiálu, a to konkrétně na hodnoty 0,308 –

0,315 mm. Zároveň je potřeba podat požadavek u konstruktéra, aby schválil zvýšení tole-

rančního pole pro rozměr výrobku označovaný na výkrese jako „0,6“ na hodnoty 0,57 –

0,68 mm. Firma tímto eliminuje riziko výroby zmetků (toto doporučení se týká pouze dru-
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hu materiálu a typu výrobku, které byly zkoumány v projektové části a pro jiné polotovary

může být dodávaná tolerance tloušťky pásů v pořádku).

13.5.4.2 Zkoumat závislost u dalších typů výrobků a materiálů

Firma XY obdržela reklamace na různé typy výrobků. Je velmi důležité zjistit, z jakých

důvodů stroj vyráběl zmetky. U všech těchto reklamovaných výrobků by měla firma XY

provést analýzu závislosti tloušťky vstupního materiálu na rozměry vyrobených dílů tak,

jako jsem to provedla v tomto projektu.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo standardizovat výměnu nástrojů v lisovně plechů ve firmě

XY. Pro projektovou část jsem využila teoretických poznatků o metodě SMED.

Nejdříve byla navržena opatření vedoucí ke snížení interního času výměny nástroje. Tato

opatření spočívala v tom, že veškerá příprava na výměnu nástroje proběhla ještě před vy-

pnutím lisu, tzn. že přípravné interní činnosti byly převedeny na externí. Dále byl navržen

nový postup činností, ze kterého již byly eliminovány subjektivní nedostatky v současných

činnostech souvisejících s přípravou na výměnu nástroje a tento postup byl odzkoušen.

V projektu jsou uvedeny výsledky výměny nástroje po provedené racionalizaci a standardi-

zaci. V tabulkách s novými postupy jsou uvedeny doby trvání jednotlivých činností. Dále

byly vypracovány Spaghetti diagramy při výměně nástroje ve 2 seřizovačích. Je zde vidi-

telný rozdíl v počtu cest seřizovačů při výměně nástroje před a po zlepšení. Pomocí grafu

jsem znázornila, jak závratné je snížení interních časů výměn nástrojů po provedení navr-

žených opatření.

Velkým problémem firmy XY jsou časté reklamace na výrobky z lisovny plechů. Souvisí

to i s prací seřizovačů, kteří často nejsou schopni seřídit stroj napoprvé tak, aby začal hned

vyrábět kvalitní výrobky. Hodně času seřizovači stráví přenastavováním hodnot na lisu,

dokud lis nezačne vyrábět OK kusy a proto tato okolnost významně souvisí se standardiza-

cí postupu výměny nástrojů pro novou práci. Firma se tedy rozhodla zjistit, jak ovlivňuje

variabilita tloušťky vstupního materiálu kvalitu hotových výrobků. Tímto zjišťováním jsem

se také v projektu zabývala.

Nejdříve jsem zkoumala, jak je tloušťka materiálu variabilní na jeho různých místech. Pak

jsem řešila, zda existuje závislost mezi tloušťkou materiálu a rozměry hotových výrobků.

Pomocí programu Minitab jsem zjistila, že tloušťka materiálu má vliv na 4 z 11-ti měře-

ných rozměrů. Pro tyto 4 parametry jsem provedla regresní analýzu, z které se ukázalo se,

že jeden rozměr výrobku ovlivňuje hodnota tloušťky materiálu natolik, že hrozí nebezpečí

výroby zmetků. Proto jsem firmě XY doporučila zvýšit požadavky u dodavatelů materiálu

na kvalitu a snížit toleranční pole pro tloušťku pásovin a zároveň zvýšit toleranci pro tento

rozměr výrobku. Myslím si, že takováto analýza by se měla provést u všech problémových

výrobků.
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Cíl práce byl splněn, byl navržen nový postup činností při výměně nástroje, který by měl

být pro rychlou výměnu nástroje seřizovači dodržován. Zároveň bylo nastíněno i řešení

problému variability tloušťky materiálu a tím způsobeného zdržování standardních postupů

a vyšší zmetkovitosti.
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