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 1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)
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 5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

Výběr zvoleného tématu není nikterak náročný, praxi nový, přesto však je v našich podnicích
v lepších případech aktuální.

V teoretické části využívá autorka běžně dostupných informací, avšak velmi pozitivně
hodnotím zaměření se nejen na problémy v oblasti řešení dané problematiky metodou SMED,
ale rovněž zasvěcení se úhlu pohledu na výsledek výměny nástrojů v pojetí směru kvality
využitím analýzy MSA.

Projektovou částí autorka dokazuje přínosy aplikace uvedené metody svým nízkonákladovým
řešením. Negativně působícím vlivem této DP pak hodnotím nevyčíslení ekonomického
přínosu navrženého řešení, stejně tak jako nevyčíslení vlivu na růst produktivitity práce jako
faktor hodnocení úspěšnosti aplikace pro firmu.

Otázky k obhajobě:

1) Předpokládám, že dané přeseřízení nástrojů ve firmě XY provádí seřizovací technik, což je
součástí náplně jeho 8-mi hodinové pracovní doby. Jakým způsobem by jste využila oblast
ergonomie pro zlepšení podmínek při výměně nástrojů na lisovně plechů?
2) Jakým způsobem dochází k předání informací o změně varianty výrobku mezi seřizovacím
technikem, vedoucím pracovního týmu (mistrem) a operátorem?
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